
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  88   del  04-06-2021

Oggetto: L.R. N. 4/2010 - PROGETTO A INIZIATIVA REGIONALE MArCHESTORIE SUI
RACCONTI E TRADIZIONI DEI BORGHI - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.
ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  quattro giugno  duemilaventuno, alle ore 15:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel Piano triennale della Cultura 2021/2023, tra i vari progetti
che la Regione intende promuovere nei prossimi anni, alcuni mirano a valorizzare i
numerosi borghi e nuclei storici che rappresentano un elemento fondamentale
dell’identità delle Marche e contribuiscono alla qualità della vita individuale e collettiva
di cittadini e turisti;

ATTESO che l’obiettivo di tali progetti è quello di creare occasioni di
sperimentazioni multidisciplinari, reti territoriali, forme innovative di intervento che
favoriscano l’integrazione e la sinergia tra sistemi e realtà diverse, superando la
frammentazione e promuovendo la comunicazione fra differenti centri del territorio;

VISTO il decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività culturali della Regione
Marche n. 150 del 19.4.2021, avente ad oggetto “L. R. n. 4/2010 - Progetto a iniziativa
regionale MArCHESTORIE sui racconti e tradizioni dei Borghi - Avviso di
manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti e a
quelli che possiedono nuclei storici di particolare rilievo”, con scadenza inizialmente
prevista per il giorno 21 maggio, poi prorogata al giorno 4 giugno con decreto n. 205 del
18 maggio 2021;

CONSIDERATO che il predetto Avviso:
è riservato ai Comuni delle Marche fino a 5.000 abitanti e a quelli che possiedono-
nuclei storici di particolare rilievo, in forma singola o associata;
mira alla valorizzazione dei Borghi attraverso il recupero di leggende, storie, miti,-
aneddoti, figure storiche o mitologiche, tradizioni, vicende, luoghi e personaggi del
passato;
richiede, al fine di partecipare utilmente alla selezione, la presentazione e la-
realizzazione di un evento spettacolare (spettacolo teatrale, performance, animazione
teatralizzata, racconto in musica, danza o altro) che sappia raccontare al meglio una
storia significativa del Borgo rivelandone un elemento importante dell’identità storica
e/o contemporanea;

PRESO ATTO che:
il progetto “MArCHESTORIE” si articolerà in almeno 20 Borghi (quattro per ognuna-
delle province che compongono la Regione) e vedrà, tra il 2 e il 19 settembre 2021, i
piccoli centri del cratere, della dorsale appenninica e della costa animarsi dal giovedì
alla domenica con un’offerta continua tra le 18.00 e le 24.00 di uno spettacolo a
ripetizione (2 volte a serata per 3 date complessive);
accanto agli eventi principali proposti e realizzati dai Borghi, sarà prevista anche la-
programmazione di una serie di attività collaterali, quali ad esempio visite guidate,
presentazioni di libri, mostre, apertura di chiese, palazzi, teatri, musei, biblioteche,
ristoranti;
la scelta della giornata di svolgimento dell’evento spettacolare in ciascun Borgo-
selezionato sarà di esclusiva pertinenza della direzione artistica che coordinerà il
calendario degli appuntamenti al fine di armonizzarli al meglio;

ATTESO che il Comune proponente dovrà predisporre un dettagliato preventivo
di spesa per la realizzazione dell’evento spettacolare, prevedendo una compartecipazione
finanziaria della Regione Marche, in ragione della complessità e del costo effettivo del
progetto proposto, a scelta tra una delle seguenti possibilità:
fino a 4.000 euro,-
fino a 6.000 euro,-
fino a 10.000 euro,-

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



e che la Regione Marche potrà compartecipare fino al 70% del costo dell’evento
principale per un massimo di 10.000 euro a ciascun Comune o di 24.000 euro per
ciascuna rete di Comuni contigui;

RILEVATO che i criteri di valutazione delle proposte sono i seguenti:
qualità, originalità ed innovatività del progetto (punteggio massimo 20 punti);1)
multidisciplinarietà e qualificazione (titoli e/o esperienze) delle figure professionali2)
coinvolte (punteggio massimo 10 punti);
valorizzazione dell’identità storica e/o contemporanea del Comune (punteggio3)
massimo 10 punti);
complessità artistica dell’evento spettacolare (punteggio massimo 5 punti);4)
svolgimento dell’evento negli stessi luoghi in cui sono accaduti gli avvenimenti5)
rappresentati (punteggio massimo 5 punti);
qualità e numero delle attività collaterali (punteggio massimo 10 punti);6)
coinvolgimento di generazioni diverse per approfondire le conoscenze (associazioni7)
culturali, settore scolastico, musei, biblioteche, archivi, enti locali, ecc.) (punteggio
massimo 5 punti);
eventuale raccolta di documenti e testimonianze tra le comunità marchigiane nel8)
mondo (punteggio massimo 5 punti);
attività di promozione dell’evento (punteggio massimo 5 punti);9)
prospettive e ricadute a medio e lungo termine della proposta (punteggio massimo 510)
punti);
progetto presentato in rete con altri Comuni (punteggio massimo 5 punti);11)
Comune o aggregazione di Comuni che ricadono nell’area del cratere sismico12)
(punteggio massimo 5 punti);
presenza di una quota di compartecipazione finanziaria superiore al 30% d’obbligo13)
da parte del soggetto beneficiario (da un minimo di 3 punti ad un massimo di 10
punti);

TENUTO CONTO che il Comune di Treia possiede i requisiti tecnici per poter
partecipare utilmente al predetto Avviso e che, a tal fine, intende proporre uno spettacolo
teatrale dal titolo “STORIE DEL GARZON BENNATO. Carlo Didimi e Giacomo
Leopardi: immagini e parole all’ombra dell’Arena”, la cui realizzazione sarà curata dalla
storica Compagnia teatrale di Treia “Fabiano Valenti”, con la direzione artistica di
Francesco Facciolli;

TENUTO CONTO, altresì, che i protagonisti del suddetto spettacolo teatrale sono
due figure storiche, marchigiane, di grande rilievo e che lo sfondo della rappresentazione
teatrale è il centro storico del Borgo di Treia, in particolare la scenografica Piazza della
Repubblica e l’Arena per il gioco del pallone con il bracciale;

RILEVATO che il Comune di Treia, al fine di partecipare al suddetto Avviso, ha
predisposto un preventivo di spesa complessiva pari ad € 10.000,00, di cui € 4.500,00 a
proprio carico (45% del totale) ed € 5.500,00 oggetto di compartecipazione da parte della
Regione Marche (55% del totale);

ATTESO che la possibilità di partecipare alla selezione in esame rappresenta
un’ottima opportunità per promuovere il Borgo ed il territorio locale e per incentivare il
turismo e la ripresa economica e sociale in genere, soprattutto in un momento di profonda
crisi come quello attuale;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà
assentita dall’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. n. 267/2000, rendendo la presente
delibera immediatamente eseguibile;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di PARTECIPARE all’Avviso pubblico “MArCHESTORIE” sui racconti e2.
tradizioni dei Borghi, con scadenza prorogata al giorno 4 giugno 2021;

di RINVIARE a successivo atto di Giunta l’assunzione dell’impegno per il3.
finanziamento della quota del 45% sull’importo complessivo del progetto, in caso di
ammissione al contributo.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza considerata l’imminente scadenza, prevista in data odierna, di presentazione
della scheda di manifestazione di interesse al suddetto Avviso, con voti favorevoli
unanimi, espressi in forma palese,

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 23-06-2021 al 08-07-2021
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 12737 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 23-06-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 04-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


